
Pag. 1 di 5 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

Direzione degli Armamenti Terrestri 

II Reparto – 6^ Divisione  

 

Cod. 064/21/020     

 

VERBALE DI APERTURA OFFERTE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

COD. PRATICA N. 064/21/020 INDETTA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA RDO N. 2769223), CON OFFERTA A 

PREZZO BASE PALESE COMPLESSIVO, PER LA FORNITURA DI N. 20 TABLET 

RUGGED, LOTTO UNICO 

Prezzo base palese complessivo; € 94.000,00 (IVA non imponibile) 

Codice identificativo della gara: Z2F3116D8D 

1^ Seduta 

Il giorno 03 maggio in Roma, via di Centocelle, 301 nella sede della Direzione degli Armamenti 

Terrestri che, per brevità, sarà di seguito indicata con la sigla DAT 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione della Difesa (A.D.), con Determina a contrarre n. TER 21/025 in data 

07.04.2021, ha ravvisato la necessità di aggiudicare, mediante procedura negoziata, su mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 208/2011 e, 

per quanto applicabile, dell’art. 1 co. 2 let. b) della L. 120/2020 (disciplina sostitutiva dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016) ad unico esperimento d’asta al prezzo base palese complessivo, con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, la fornitura suindicata; 

- che il valore di stima risulta essere sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n. 

208/2011; 

- che la procedura negoziata è regolata: 

 dalle disposizioni di legge e regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità di Stato (Regio Decreto 2440/1923, Regio Decreto 827/1924); 

 dalle disposizioni di cui al D.lgs. 208/2011 e, per quanto applicabili, al D.lgs. 50/2016 e alla L. 

120/2020; 

 dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 

e forniture (D.P.R. 236/2012); 

 dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 

e forniture (D.P.R. 49/2013); 

 dalle disposizioni di cui al Disciplinate Tecnico allegato alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 

2769223 (Allegato A); 

- che sono state invitate tutte le ditte presenti sul MEPA che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura mediante apposita istanza a seguito di avviso pubblicato dalla DAT; 



Pag. 2 di 5 

- che l’aggiudicazione può essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida in favore 

della Ditta offerente il prezzo complessivo minore purché inferiore al prezzo base palese 

complessivo di € 94.000,00 (IVA non imponibile); 

si è riunita la Commissione nominata con Ordine di Servizio n. 99 in data 29.04.2021 (Allegato B) 

composta dai signori: 

- PRESIDENTE: Col. ing. s.SM Pierpaolo DOTOLI 

- MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI 

- MEMBRO E VERBALIZZATORE: Magg. ing. Giuseppe MURATORE 

LA COMMISSIONE 

PRESO ATTO che sulla piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinretepa.it risultano 

avere presentato offerte le seguenti Ditte: 

 

# Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 ECO LASER INFORMATICA 26/04/2021 15:59:19 

2 FINBUC S.R.L. 27/04/2021 09:18:10 

3 G.D. GRAFIDATA 26/04/2021 14:55:17 

4 PROJECT ADRIATICA s.r.l. 27/04/2021 14:47:26 

5 SIPAL SPA 27/04/2021 16:32:09 

6 L2 SOLUZIONI S.R.L. 25/04/2021 14:42:21 

7 GFX s.r.l. 27/04/2021 15:58:56 

8 LAND 27/04/2021 08:53:38 

 

EFFETTUATA l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa, è 

stata verificata la rispondenza della documentazione fornita con quanto richiesto nella RdO n. 

2769223. La verifica in argomento ha fornito esito positivo tranne che per le seguenti ditte, per i 

motivi di seguito riportati: 

a. ECO LASER INFORMATICA: 

- ha presentato le dichiarazioni di cui agli Allegati B, C, D, E ed F al disciplinare di gara, 

firmate digitalmente ma non compilate nei campi previsti; 

- non ha annesso al citato allegato B, copia della certificazione ISO 9001:2015 e copia del 

documento di riconoscimento. 

b. FINBUC s.r.l.:  

- la documentazione presentata sulla piattaforma in corrispondenza all’Allegato B, consta di n.4 

dichiarazioni e risulta: 

 firmata digitalmente in data antecedente la pubblicazione della RdO1; 

 riportante numeri di iscrizione INPS e INAIL che si ripetono più volte in maniera 

incongruente; 

 contenente una dichiarazione “Dichiarazione Sostitutiva (rilasciata ai sensi degli articoli 46 

e 47 del testo unico di cui al D.P.R. 445/2000), non riferibile alla presente procedura; 

                                            
1 Inviata su piattaforma acquistinretePA in data 12.04.2021 



Pag. 3 di 5 

 mancante di certificazione ISO 9001:2015 per la categoria corrispondente ai manufatti 

oggetto della provvista. 

- la documentazione presentata su piattaforma in corrispondenza dell’Allegato F, “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” non risulta essere completa2. 

c. PROJECT ADRIATICA s.r.l.: 

- le dichiarazioni di cui agli Allegati B, C, D, E ed F al Disciplinare di Gara sono state fornite da 

un soggetto diverso da quello risultante dalla firma digitale; 

- la “dichiarazione di messa a disposizione del requisito dell’impresa ausiliaria” risulta avere un 

certificato di firma digitale non valido. 

SOSPENDE 

la seduta comunicandolo agli offerenti mediante avviso inviato per il tramite dell’area 

“Comunicazioni” della piattaforma telematica, al fine di procedere all'attivazione di soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, per i succitati offerenti, inviando loro 

apposita comunicazione tramite PEC. 

Le succitate n. 3 Ditte sono state invitate a presentare la documentazione opportunamente integrata e 

corretta entro il termine ultimo del giorno 11.05.2021, con le apposite seguenti comunicazioni 

inviate via posta elettronica certificata: 

- per la ditta FINBUC s.r.l.: 

 f. n. M_D GTER REG2021 0010159 in data 03.05.2021; 

 e successiva comunicazione (per reinvio della precedente su indirizzo PEC corretto) con f. n. 

M_D GTER REG2021 0010168 in data 04.05.2021, 

- per la ditta ECO LASER INFORMATICA s.r.l.: 

 f. n. M_D GTER REG2021 0010160 in data 03.05.2021, 

- per la ditta PROJECT ADRIATICA s.r.l. 

 f. n. M_D GTER REG2021 0010161 in data 03.05.2021.  

Le comunicazioni sono state inoltrate a ciascuno dei n. 3 offerenti anche via piattaforma informatica 

“acquistinretapa”. 

2^ Seduta 

Il giorno 12 maggio in Roma, presso la sede della DAT, si è proceduto alla valutazione delle 

integrazioni pervenute dalle n. 3 offerenti a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio. Di 

seguito si riporta la sintesi della documentazione pervenuta: 

a. ECO LASER INFORMATICA s.r.l. ha inviato (con PEC assunta a protocollo DAT n. M_D 

GTER 0010177 in data 04.05.2021): 

- le dichiarazioni di cui agli Allegati B, C, D, E ed F al disciplinare di gara, compilate nei campi 

previsti e firmate digitalmente; 

- copia della certificazione ISO 9001:2015 valida e copia del documento di riconoscimento. 

b. FINBUC s.r.l. ha presentato su piattaforma telematica “acquistinretepa”:  

- la dichiarazione di cui all’Allegato B alla RdO compilata, firmata digitalmente e corredata 

della certificazione ISO 9001:2015 per la categoria corrispondente ai manufatti oggetto della 

provvista. 

- la dichiarazione di cui all’Allegato F “Tracciabilità dei flussi finanziari” compilata e firmata 

digitalmente. 

                                            
2 In particolare non risulta essere presente il riferimento di cui all’ultimo alinea dell’All. “F” alla R.d.O “di essere 

consapevole che il rapporto sinallagmatico nascente dalla sottoscrizione dell’ordinativo in tema, si intenderà risolto in 

tutti i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.”,  



Pag. 4 di 5 

c. PROJECT ADRIATICA s.r.l. ha inviato (con PEC assunta a protocollo DAT n. M_D GTER 

0010415 in data 06.05.2021): 

- le dichiarazioni di cui agli Allegati B, C, D, E ed F alla RdO a nome e firma compilate e 

firmate dallo stesso soggetto; 

- la “dichiarazione di messa a disposizione del requisito dell’impresa ausiliaria” con report di 

verifica con esito positivo della firma (la firma digitale del documento è stato verificata con 

esito positivo dalla commissione3). 

La verifica della succitata documentazione ha fornito esito positivo, pertanto la Commissione, dopo 

aver approvato i documenti integrati/modificati (in Allegato C, tabella di sintesi della 

documentazione di gara), ha proseguito con l’apertura delle buste elettroniche contenenti l’offerta 

tecnica (Allegato M “Tabella di confronto” alla RdO).  

La verifica della documentazione tecnica ha fornito esito positivo, tranne che per la Ditta Project 

Adriatica s.r.l. che ha proposto un dispositivo non conforme per il mancato soddisfacimento dei 

seguenti requisiti minimi richiesti, come di seguito riportato: 

Specifica Requisiti richiesti Requisiti offerti4 

Display View Anywhere 1000 Nit con 

digitalizzatore attivo Wacom® Corning® 

Gorilla® Glass 3 

800 nit Conforme digitalizzatore Wacom 

Speciale Display protettivo “chemically 

strengthened glass” 

Angolo di visuale ± 89° 85° (up, down, rigth, left) 

Porte/connettività 2 Porte USB Tipo C (USB 2.0, USB 3, 0, 

DisplayPort) 

1 USB 3.0 1 usb 3.0 + hdmi on board. 

Presenti sulla dock veicolare oggetto di 

fornitura 2 porte USB3.0 + 1 Porta VGA + 1 

porta HDMI (VGA&HDMI Utilizzabili 

simultaneamente) 

Porta Ethernet RJ-45 Opzionale/ presente sulla dock 

Doppia nano-SIM (4FF) 1 nano sim/include modulo gps 

Micro SDXC Opzionale su richiesta 

Serial RS232 connettore 9 pin standard Opzionale su richiesta/ presente sulla dock 

veicolare 

Sicurezza Lettore di impronte digitali integrato Non presente  

Processore Processore Intel® Core™ i7 vPro™ di 8a 

generazione – 8650U (LPDDR3, 1,90 GHz 

con frequenza turbo fino a 4,20 GHz) 

CPU Intel® CoreTM i5-7300U vProTM 

(2,6 GHz, Intel® Smart Cache da 3 MB) 

Memoria RAM 16 GB 8 GB 

Fotocamera 13 MP posteriore, 2 MP anteriore 8 MP anteriore 

2 MP posteriore 

Terminata la valutazione della parte tecnica, che ha determinato l’esclusione della Ditta Project 

Adriatica per i motivi sopra riportati, alle ore 11:40 la Commissione ha proceduto all’apertura delle 

buste elettroniche contenenti le offerte economiche. 

In conformità a quanto previsto all’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs 50/2016, si è proceduto alla 

determinazione della soglia di anomalia dell’offerta, risultata essere pari al 25,10% (dettagli del 

calcolo in Allegato D). Pertanto, essendo la percentuale di ribasso di tutte le offerte inferiore alla 

citata soglia, si è proceduto alla definizione della graduatoria delle offerte economiche in ordine 

crescente di prezzo e relativa percentuale di ribasso rispetto al prezzo base palese di gara (ulteriori 

dettagli nella tabella in Allegato E): 

 

                                            
3 Con lo strumento di verifica del consiglio nazionale del notariato (https://ca.notariato.it/ca/) 
4 Non sono state ritenute valide le caratteristiche riportate “in opzione” o “su richiesta” in quanto non facenti parte 

dell’offerta tecnica, e quelle presenti su “dock veicolare” in quanto non prevista in fornitura. 



Pag. 5 di 5 

 
pos. Offerente Offerta (€) % ribasso 

1 LAND 71.703,00  23,72% 

2 GFX s.r.l. 73.195,80  22,13% 

3 FINBUC S.R.L. 74.110,00  21,15% 

4 G.D. GRAFIDATA 74.658,20  20,57% 

5 ECO LASER INFORMATICA 74.700,00  20,53% 

6 L2 SOLUZIONI S.R.L. 75.000,00  20,21% 

7 SIPAL SPA 83.780,00  10,87% 

Per quanto sopra riportato, la Commissione 

DICHIARA 

che la migliore offerta è stata presentata dalla Ditta LAND s.r.l., nei confronti della quale procede 

alla proposta di aggiudicazione (“aggiudicazione provvisoria” sulla piattaforma MEPA). 

 

Roma lì, (data come da firma) 

 

PRESIDENTE: Col. ing. s.SM Pierpaolo DOTOLI  _____________________ 

 

MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI  _____________________ 

 

MEMBRO E VERBALIZZATORE: Magg. ing. Giuseppe MURATORE  _____________________ 

 


		2021-05-14T12:56:36+0200


		2021-05-14T13:03:33+0200


		2021-05-14T14:19:09+0200




